
5,5

ALCALDESA MAYOR
Claudia Nayibe López Hernández

REGISTRO DISTRITAL - BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA)  AÑO 55 - No. 7120 - Pp 1 - 25 -  2021 - ABRIL - 30



1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-1 • 2021 • ABRIL• 30

AÑO 55
NÚMERO  7120

  30•  ABRIL  •  2021

DECRETOS DE 2021
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

DECRETO N° 159 
 (28 abril de 2021) 

	
“Por medio del cual se modifica y corrige un error formal 

en el Decreto Distrital 189 de 21 de agosto de 2020”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ D. C.

En uso de sus facultades constitucionales y legales, 
en especial las conferidas por los numerales 1 y 
3 del artículo 315 de la Constitución Política, los 

numerales 1 y 3 del Decreto Ley 1421 de 1993, el 
artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 y,

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto Distrital 189 de 21 de agosto 
de 2020, se expidieron lineamientos generales sobre 
transparencia, integridad y medidas anticorrupción 
en las entidades y organismos del orden distrital y se 
dictaron otras disposiciones.

Que el artículo 7 ídem, estableció como requisito previo 
al nombramiento de empleos de libre nombramiento y 
remoción, la publicación por tres (03) días calendario 
de la hoja de vida del aspirante en la página web del 
Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital.

Que posteriormente Acuerdo 782 de 26 de noviembre 
de 2020 “Por medio del cual se establece como obli-
gatoria la presentación, publicación y divulgación de 
declaración de renta, declaración juramentada de bie-
nes y rentas, declaración proactiva de bienes y rentas 
y conflicto de intereses, para los servidores públicos 
de Bogotá y se dictan lineamientos para la publicación 
de los cargos de libre nombramiento y remoción en el 
Distrito Capital” en su artículo 7 consagró que, como 
medida de transparencia y publicidad para el control 
social y previo al nombramiento en un empleo de libre 
nombramiento y remoción en la Administración Distri-

tal, cinco (5) días antes se publicará la hoja de vida del 
ciudadano postulado a ocupar este cargo.

Que el artículo 8 del Decreto Distrital 189 de 2020, 
sobre la publicación de nombramientos ordinarios o 
encargos en empleo de naturaleza gerencial señaló 
por error que las entidades y organismos distritales 
deberán publicar los proyectos de actos administrativos 
de nombramientos ordinarios o encargos efectuados 
en empleos de naturaleza gerencial.

Que la finalidad de la disposición es facilitar la consulta 
ciudadana y acceso a la información, estableciendo el 
deber de publicar tales actos administrativos que se 
hayan proferido, en el botón de transparencia de las 
páginas web institucionales, dentro de los ocho (8) 
días siguientes a su expedición.

Que el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011, señala que: 
“[e]n cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, 
se podrán corregir los errores simplemente formales 
contenidos en los actos administrativos, ya sean arit-
méticos, de digitación, de trascripción o de omisión de 
palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a 
cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá 
los términos legales para demandar el acto. Realizada 
la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada 
a todos los interesados, según corresponda”. 

Que la palabra proyectos, en el mencionado artículo 
8, se incluyó por error de digitación, pues es claro que 
el referido artículo 8 menciona que la publicación debe 
realizarse dentro de los ocho (8) días hábiles siguien-
tes a que se profieran dichos actos, por lo tanto, no 
cobija a los proyectos de actos los cuales no han sido 
proferidos aún, siendo procedente hacer la corrección, 
sin dar lugar a cambios en el sentido material de la 
disposición.

Que el artículo 9 del Decreto Distrital 189 de 2020, 
sobre la publicación y divulgación proactiva de la de-
claración de bienes y rentas, del registro de conflictos 
de interés y la declaración del impuesto sobre la renta 
y complementarios en el Sistema de Información y 
Gestión del Empleo Público -SIGEP-, indicó en el pa-



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-2 • 2021 • abril • 302

rágrafo que la Secretaría General de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá, D.C. y la Secretaría Distrital de Gobierno 
articularán en una sola herramienta, el seguimiento y 
la publicación de conflictos de intereses a nivel distrital 
y local.

Que la finalidad de esta disposición consiste en la 
posibilidad que le asiste a la administración distrital 
para detectar eventuales incrementos injustificados 
del patrimonio económico de los servidores públicos y 
colaboradores del distrito como mecanismo para salva-
guardar la moralidad pública.

Que, en el proceso de implementación de la publicación y divul-
gación proactiva de la declaración de bienes y rentas, del registro 
de conflictos de interés y la declaración del impuesto sobre la 
renta y complementarios en el Sistema de Información y Gestión 
del Empleo Público -SIGEP- se evidenció que este sistema 
permite la consecución de los fines de la medida, por lo que 
no es necesario articular una herramienta para el seguimiento.

Que con el propósito de armonizar los lineamientos generales 
sobre transparencia, integridad y medidas anticorrupción en las 
entidades y organismos del orden distrital y evitar inconvenientes 
en la aplicación de estos, es necesario modificar el artículo 7, 
en el sentido de que la publicación previa de la que trata esta 
disposición se realizará por 5 días conforme lo establecido en el 
artículo 7 del Acuerdo 782 de 2020. De igual forma, es pertinente 
eliminar el parágrafo del artículo 9 del Decreto Distrital 189 de 
2020, toda vez que se logró evidenciar que el SIGEP cumple 
con la función y finalidad que se buscaba al incorporar lo seña-
lado en el referido parágrafo y finalmente, corregir el error formal 
evidenciado en el artículo 8 del Decreto Distrital 189 de 2020, 

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

Artículo 1. Modificar el artículo 7 del Decreto Distrital 
189 de 21 de agosto de 2020, el cual quedará así:

“Artículo 7. Publicación de candidatos a em-
pleos de libre nombramiento y remoción. En la 
provisión de los empleos de libre nombramiento 
y remoción pertenecientes a los niveles directivo, 
asesor y profesional de las entidades y organis-
mos distritales, sin perjuicio de la discrecionalidad 
propia de la naturaleza del empleo, se tendrá en 
cuenta la transparencia en los procesos de vincu-
lación de servidores, las competencias laborales, 
el mérito, la capacidad y experiencia, las calidades 
personales y su capacidad en relación con las 
funciones y responsabilidades del empleo.

Una vez efectuada la evaluación de las compe-
tencias laborales realizada por el Departamento 
Administrativo del Servicio Civil Distrital y previo al 
nombramiento discrecional por parte de la autori-

dad nominadora, la hoja de vida del aspirante a un 
cargo de libre nombramiento y remoción deberá 
ser publicada durante cinco (5) días hábiles en la 
página web del Departamento Administrativo del 
Servicio Civil Distrital, para el conocimiento de la 
ciudadanía y la formulación de observaciones. 
Para efectos de esta publicación las entidades 
deberán enviar las respectivas hojas de vida, junto 
con los antecedentes disciplinarios, penales y 
fiscales del aspirante. Una vez efectuada la publi-
cación en los términos señalados y la evaluación 
de los comentarios de la ciudadanía, la autoridad 
nominadora podrá proceder al nombramiento 
correspondiente”.

Artículo 2. Corregir el artículo 8 Decreto Distrital 189 
de 21 de agosto de 2020, el cual quedará así:

“Artículo 8. Publicación nombramientos ordi-
narios o encargos en empleo de naturaleza 
gerencial. Con el fin de promover la transparen-
cia, publicidad y el control social en la designación 
de los gerentes públicos de Bogotá, D.C, las 
entidades y organismos distritales deberán publi-
car los actos administrativos de nombramientos 
ordinarios o encargos efectuados en empleos de 
naturaleza gerencial, dentro de los ocho (8) días 
hábiles a que se profieran, en sus páginas web 
institucionales, en el botón de transparencia. La 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bo-
gotá, D.C., podrá disponer de los medios tecno-
lógicos que permitan la publicación centralizada 
de estos actos administrativos”.

Artículo 3. Modificar el artículo 9 del Decreto Distrital 
189 de 21 de agosto de 2020, el cual quedará así:

“Artículo 9. Publicación y divulgación proactiva 
de la declaración de bienes y rentas, del regis-
tro de conflictos de interés y la declaración del 
impuesto sobre la renta y complementarios. 
En la búsqueda de la transparencia y la lucha 
contra la corrupción en el Distrito Capital, todos 
los servidores públicos y colaboradores del distrito 
efectuarán el registro y publicación en el Sistema 
de Información y Gestión del Empleo Público 
-SIGEP del formato de publicación proactiva de-
claración de bienes y rentas y registro de conflictos 
de interés y de declaración del Impuesto sobre la 
Renta y Complementarios.

 Cuando se presente un cambio que modifique la in-
formación, este deberá ser comunicado y actualizado 
dentro de los dos (2) meses siguientes a la novedad”.

Artículo 4. El presente decreto rige a partir del día 
siguiente a la fecha de su publicación, modifica los 



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-3 • 2021 • ABRIL• 30

artículos 7 y 9 y corrige el artículo 8 del Decreto Distrital 
189 de 2020.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintiocho (28) días 
del mes de abril de dos mil veintiuno (2021).

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor

MARGARITA BARRAQUER SOURDIS
Secretaria General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C.

DECRETO N° 160 
 (30 de abril de 2021) 

	
“Por medio del cual se efectúa una reducción en 
el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de 
Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, 
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de 

enero y el 31 de diciembre de 2021”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.

En uso de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por los numerales 1 y 4 del artículo 38 
del Decreto Ley 1421 de 1993 y el artículo 1 del 

Acuerdo Distrital 5 de 1998, y 

CONSIDERANDO

Que mediante el Acuerdo Distrital 788 del 22 de di-
ciembre de 2020, se expidió el Presupuesto Anual de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogo-
tá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida 
entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2021, el 
cual fue liquidado mediante el Decreto Distrital 328 del 
29 de diciembre de 2020.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 1º 
del Acuerdo Distrital 5 de 1998, en cada vigencia el 
Gobierno Distrital reducirá el Presupuesto de Gastos 
de Funcionamiento cuando las reservas constituidas 
para ellos, superen el 4% del Presupuesto del año 
inmediatamente anterior. Igual operación realizará 
sobre las apropiaciones de inversión, cuando las re-
servas para tal fin excedan el 20% del presupuesto de 
inversión del año anterior.

Que de acuerdo con los datos registrados en el Siste-
ma de Información Presupuestal - BogData, del total 

de las reservas presupuestales constituidas a 31 de 
diciembre de 2020 para las entidades que conforman 
el Presupuesto Anual del Distrito Capital, se descon-
taron las destinaciones específicas, y con el resultado 
obtenido se procedió a calcular el indicador correspon-
diente, dando un resultado global para funcionamiento 
de 4,7% y para inversión de 25,1%. Excesos de en 
reservas que en funcionamiento recaen en mayor 
proporción en la adquisición de bienes y servicios y 
en inversión en proyectos viales.

Que acorde con lo anterior, al sobrepasar el 4% esta-
blecido para funcionamiento y el 20% para inversión, 
es necesario efectuar una reducción en el presupuesto 
vigente 2021, que tenga como referente el exceso 
mencionado.

Que para para este propósito la Administración Dis-
trital, a través de la Secretaría Distrital de Hacienda, 
ha establecido una metodología estandarizada que 
inicia con el cálculo de las reservas presupuestales 
tanto para funcionamiento como para inversión sobre 
el consolidado del Presupuesto Anual, sin incluir gasto 
comprometido con fuentes de destinación específica. 
El total de las reservas se dividen en el total de los 
compromisos, obteniendo así el porcentaje de reservas 
para el total del gasto de funcionamiento y para el total 
del gasto de inversión; se determina el valor de las 
reservas en que el total del presupuesto se extralimitó; 
monto este que se constituye en el valor a castigar y 
que se distribuye exclusivamente entre las entidades 
que sobrepasaron el límite de reservas.

Que para realizar la distribución del castigo, se suma 
el exceso de reservas de todas las entidades que se 
extralimitaron y se halla la participación porcentual 
de cada entidad en dicho total; porcentaje que se 
multiplica por el valor total a castigar, obteniendo así 
el valor a reducir para cada entidad. Las entidades 
deciden, de acuerdo con su autonomía presupuestal, 
en qué rubros de funcionamiento y en qué proyectos 
de inversión aplicar la reducción.

En virtud de lo anterior,

DECRETA:

Artículo 1. Reducir el presupuesto anual de rentas 
e ingresos de la vigencia fiscal 2021, en la suma de 
Doscientos Treinta y Cinco Mil Novecientos Setenta y 
Seis Millones Trescientos Cincuenta y Tres Mil Seis-
cientos Ochenta y Cinco Pesos ($235.976.353.685) 
moneda corriente, según el siguiente detalle:



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-4 • 2021 • abril • 304

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

12 INGRESOS 235.976.353.685

121 INGRESOS CORRIENTES 3.013.000.000

12102 NO TRIBUTARIOS 3.013.000.000

1210201 Tasas y derechos administrativos 3.013.000.000

121020103 Derechos de tránsito 3.013.000.000

124 RECURSOS DE CAPITAL 232.963.353.685

12403 RECURSOS DEL BALANCE 232.963.353.685

1240302 Superávit fiscal 165.938.399.685

124030203 Superávit fiscal de ingresos de libre destinación 165.938.399.685

1240303 Superávit fiscal no incorporado de vigencias anteriores 9.795.000.000

124030303 Superávit fiscal no incorporado de ingresos de libre destinación 9.795.000.000

12404 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS 57.229.954.000

1240401 Disposición de Activos Financieros 57.229.954.000

124040101 Disposición de Acciones 57.229.954.000

12404010102 Disposición de acciones sector Privado 57.229.954.000

Total Reducción de Rentas e Ingresos Administración Central 235.976.353.685

Artículo 2. Reducir el presupuesto anual de gastos e inversiones de la vigencia fiscal 2021, en la suma de Dos-
cientos Treinta y Cinco Mil Novecientos Setenta y Seis Millones Trescientos Cincuenta y Tres Mil Seiscientos 
Ochenta y Cinco Pesos ($235.976.353.685) moneda corriente, según el siguiente detalle: 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

111 - Secretaría Distrital de Hacienda- Unidad Ejecutora 01 Dirección 
de Gestión Corporativa

Recursos Distrito
Transferencias 

Nación
Total

13 GASTOS 17.203.354.500 0 17.203.354.500

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 12.426.000.000 0 12.426.000.000

13101 GASTOS DE PERSONAL 1.963.000.000 0 1.963.000.000

1310101 Planta de Personal Permanente 1.963.000.000 0 1.963.000.000

131010101 Factores constitutivos de salario 1.963.000.000 0 1.963.000.000

13101010101 Factores salariales comunes 1.963.000.000 0 1.963.000.000

1310101010101 Sueldo básico 1.963.000.000 0 1.963.000.000

13102 Adquisición de bienes y servicios 10.463.000.00 0 10.463.000.00

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros

10.463.000.00 0 10.463.000.00

131020202 Adquisición de servicios 10.463.000.00 0 10.463.000.00

13102020203 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción

10.463.000.00 0 10.463.000.00

1310202020303 Otros servicios profesionales, científicos 
y técnicos

10.463.000.00 0 10.463.000.00

131020202030313 Otros servicios profesionales y técnicos 
n.c.p.

10.463.000.00 0 10.463.000.00

133 INVERSIÓN 4.777.354.500 0 4.777.354.500

13301 DIRECTA 4.777.354.500 0 4.777.354.500



5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-5 • 2021 • ABRIL• 30

111 - Secretaría Distrital de Hacienda- Unidad Ejecutora 01 Dirección 
de Gestión Corporativa

Recursos Distrito
Transferencias 

Nación
Total

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

4.777.354.500 0 4.777.354.500

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

4.777.354.500 0 4.777.354.500

13301160556 Gestión Pública Efectiva 4.777.354.500 0 4.777.354.500

133011605560000007580 Fortalecimiento del servicio y control 
tributario en Bogotá

2.500.000.000 0 2.500.000.000

133011605560000007661 implementación de un modelo de Arqui-
tectura definido para la operación del ERP 
de la Secretaría Distrital de Hacienda

2.022.354.500 0 2.022.354.500

133011605560000007669 Fortalecimiento de servicios tecnológicos 
en solución híbrida para la Secretaría 
Distrital de Hacienda Bogotá

255.000.000 0 255.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 17.203.354.500 0 17.203.354.500

111 - Secretaría Distrital de Hacienda- Unidad Ejecutora 04 Fondo 
Cuenta Concejo de Bogotá D.C.

Recursos 
Distrito

Transferencias 
Nación

Total

13 GASTOS 1.723.999.185 0 1.723.999.185

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 812.061.220 0 812.061.220

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 812.061.220 0 812.061.220

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros

812.061.220 0 812.061.220

131020202 Adquisición de servicios 812.061.220 0 812.061.220

13102020201 Servicios de venta y de distribución; alo-
jamiento; servicios de suministro de co-
midas y bebidas; servicios de transporte; 
y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua

74.697.451 0 74.697.451

1310202020101 Alojamiento; servicios de suministros de 
comidas y bebidas

67.143.451 0 67.143.451

1310202020103 Servicios de transporte de carga 7.554.000 0 7.554.000

13102020202 Servicios financieros y servicios cone-
xos, servicios inmobiliarios y servicios 
de leasing

30.000.000 0 30.000.000

1310202020203 Servicios de arrendamiento o alquiler sin 
operario

30.000.000 0 30.000.000

131020202020304 Servicios de arrendamiento sin opción de 
compra de otros bienes

30.000.000 0 30.000.000

13102020203 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción

696.277.639 0 696.277.639

1310202020304 Servicios de telecomunicaciones, trans-
misión y suministro de información

690.700.000 0 690.700.00

131020202030405 Servicios de agencias de noticias 690.700.000 0      690.700.000

1310202020305 Servicios de soporte 5.577.639 0 5.577.639

131020202030503 Servicios de copia y reproducción 5.577.639 0 5.577.639

13102020207 Bienestar e incentivos 11.086.130 0 11.086.130

133 INVERSIÓN 911.937.965 0 911.937.965

13301 DIRECTA 911.937.965 0 911.937.965

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

911.937.965 0 911.937.965



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-6 • 2021 • abril • 306

111 - Secretaría Distrital de Hacienda- Unidad Ejecutora 04 Fondo 
Cuenta Concejo de Bogotá D.C.

Recursos 
Distrito

Transferencias 
Nación

Total

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

911.937.965 0 911.937.965

13301160556 Gestión Pública Efectiva 911.937.965 0 911.937.965

133011605560000007620 Modernización de la gestión institucional 
de Concejo de Bogotá

911.937.965 0 911.937.965

Total Reducción de Gastos e Inversiones 1.723.999.185 0 1.723.999.185

112 - Secretaría de Educación del Distrito Recursos Distrito
Transferencias Na-
ción

Total

13 GASTOS 12.826.000.000 0 12.826.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.147.000.000 0 1.147.000.000

13101 GASTOS DE PERSONAL 1.147.000.000 0 1.147.000.000

1310101 Planta de Personal Permanente 1.147.000.000 0 1.147.000.000

131010101 Factores constitutivos de salario 1.147.000.000 0 1.147.000.000

13101010101
Factores salariales comunes

1.147.000.000 0 1.147.000.000

1310101010110
Prima de navidad

1.147.000.000 0 1.147.000.000

133
INVERSIÓN

11.679.000.000 0 11.679.000.000

13301 DIRECTA 11.679.000.000 0 11.679.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

11.679.000.000 0 11.679.000.000

133011601 Hacer un nuevo contrato social con igual-
dad de oportunidades para la inclusión 
social, productiva y política

11.679.000.000 0 11.679.000.000

13301160113 Educación para todos y todas: acceso y 
permanencia con equidad y énfasis en 
educación rural

11.679.000.000 0 11.679.000.000

133011601130000007624 Servicio educativo de

cobertura con equidad en

Bogotá D.C.

322.900.071 0 322.900.071

133011601130000007638 Fortalecimiento de la infraestructura y 
dotación de ambientes de aprendizaje 
y sedes administrativas a cargo de la 
Secretaría  De Educación de Bogotá D.C.

3.347.931.410 0 3.347.931.410

133011601130000007736 Fortalecimiento del

bienestar de los estudiantes matriculados 
en el sistema educativo oficial a través del

fomento de estilos de vida

saludable, alimentación escolar y movili-
dad escolar en Bogotá

5.380.168.519 0 5.380.168.519

133011601130000007813 Innovación y modernización

de la plataforma tecnológica para el me-
joramiento de la calidad

educativa en los colegios públicos de la 
ciudad de Bogotá D.C.

1.628.000.000 0 1.628.000.000



7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-7 • 2021 • ABRIL• 30

112 - Secretaría de Educación del Distrito Recursos Distrito
Transferencias Na-
ción

Total

133011601130000007818 Fortalecimiento Institucional para la ges-
tión educativa en Bogotá D.C.

1.000.000.000 0 1.000.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 12.826.000.000 0 12.826.000.000

113 - Secretaría Distrital de Movilidad – Unidad Ejecutora 01 Direc-
ción Administrativa

Recursos Dis-
trito

Transferencias 
Nación

Total

13 GASTOS 2.274.498.265 0 2.274.498.265

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.388.000.000 0 1388.000.000

13101 GASTOS DE PERSONAL 1.388.000.000 0 1.388.000.000

1310101 Planta de Personal Permanente 1.388.000.000 0 1.388.000.000

131010102
Contribuciones inherentes a la nómina

1.388.000.000 0 1.388.000.000

13101010203 Aportes de cesantías 1.388.000.000 0 1.388.000.000

1310101020301 Aportes de Cesantías a fondos públicos 588.000.000 0 588.000.000

1310101020302  Aportes de cesantías a fondos privados 800.000000 0 800.000.000

133 INVERSIÓN 886.498.265 0 886.498.265

13301 DIRECTA 886.498.265 0 886.498.265

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

886.498.265 0 886.498.265

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

886.498.265 0 886.498.265

13301160556

Gestión Pública Efectiva

886.498.265 0 886.498.265

133011605560000007563 Fortalecimiento de las herramientas para 
la prevención de la corrupción en la secre-
taría distrital de movilidad Bogotá

40.063.026 0 40.063.026

133011605560000007568 Fortalecimiento institucional de la secre-
taria distrital de movilidad

410.628.191 0 410.628.191

133011605560000007574 Fortalecimiento de la gestión documental 
de la Secretaría Distrital de Movilidad de 
Bogotá

156.669.987 0 156.669.987

133011605560000007589 Desarrollo de la gestión jurídica en la 
Secretaría Distrital de Movilidad

279.137.061 0 279.137.061

Total Reducción de Gastos e Inversiones 2.274.498.265 0 2.274.498.265

113 - Secretaría Distrital de Movilidad- Unidad Ejecutora 02 Dirección 
de Tránsito y Transporte

Recursos Dis-
trito

Transferencias Na-
ción

Total

13 GASTOS 2.126.501.735 0 2.126.501.735

133 INVERSIÓN 2.126.501.735 0 2.126.501.735

13301 DIRECTA 2.126.501.735 0 2.126.501.735

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

2.126.501.735 0 2.126.501.735



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-8 • 2021 • abril • 308

113 - Secretaría Distrital de Movilidad- Unidad Ejecutora 02 Dirección 
de Tránsito y Transporte

Recursos Dis-
trito

Transferencias Na-
ción

Total

133011604 Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y sos-
tenible

1.099.436.390 0 1.099.436.390

13301160449 Movilidad segura, sostenible y accesible 1.099.436.390 0 1.099.436.390

133011604490000007578 Fortalecimiento de la gestión y control de 
la movilidad en Bogotá

327.888.531 0 327.888.531

133011604490000007588 Fortalecimiento de una movilidad soste-
nible y accesible para Bogotá y su región

771.547.859 0 771.547.859

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

1.027.065.345 0 1.027.065.345

13301160556

Gestión Pública Efectiva

1.027.065.345 0 1.027.065.345

133011605560000007653 Implementación de políticas integrales y 
transparentes al servicio de la ciudadanía 
en Bogotá

1.027.065.345 0 1.027.065.345

Total Reducción de Gastos e Inversiones 2.126.501.735 0 2.126.501.735

119 - Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 
Recursos Dis-
trito

Transferencias Na-
ción

Total

13 GASTOS 12.000.000 0 12.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 12.000.000 0 12.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 12.000.000 0 12.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros

12.000.000 0 12.000.000

13102020202 Servicios financieros y servicios cone-
xos, servicios inmobiliarios y servicios 
de leasing

12.000.000 0 12.000.000

1310202020202
Servicios inmobiliarios

12.000.000 0 12.000.000

131020202020201 Servicios de alquiler o arrendamiento con 
o sin opción de compra relativos a bienes 
inmuebles no residenciales propios o 
arrendados

12.000.000 0 12.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 12.000.000 0 12.000.000

121 - Secretaría Distrital de la Mujer
Recursos  
Distrito

Transferencias 
Nación

Total

13 GASTOS 144.000.000 0 144.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 144.000.000 0 144.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 144.000.000 0 144.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros

144.000.000 0 144.000.000

131020201 Materiales y suministros 8.000.000 0 8.000.000

13102020102 Otros bienes transportables (excepto pro-
ductos metálicos, maquinaria y equipo)

8.000.000 0 8.000.000

1310202010202 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados

8.000.000 0 8.000.000

131020202 Adquisición de servicios 136.000.000 0 136.000.000



9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-9 • 2021 • ABRIL• 30

121 - Secretaría Distrital de la Mujer
Recursos  
Distrito

Transferencias 
Nación

Total

13102020202 Servicios financieros y servicios cone-
xos, servicios inmobiliarios y servicios 
de leasing

33.000.000 0 33.000.000

1310202020202 Servicios inmobiliarios 33.000.000 0 33.000.000

13102020203 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción

103.000.000 0 103.000.000

1310202020304 Servicios de telecomunicaciones, trans-
misión y suministro de información

103.000.000 0 103.000.000

131020202030404 Servicios de telecomunicaciones a

través de internet

103.000.000 0 103.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 144.000.000 0 144.000.000

122 – Secretaría Distrital de Integración Social Recursos Distrito
Transferencias Na-
ción

Total

13 GASTOS 2.175.000.000 0 2.175.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.175.000.000 0 2.175.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.175.000.000 0 2.175.000.000

1310201 Adquisición de activos no financieros 10.680.539 0 10.680.539

131020101 Activos fijos 10.680.539 0 10.680.539

13102010101 Maquinaria y equipo 10.680.539 0 10.680.539

1310201010107 Equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones

10.680.539 0 10.680.539

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros

2.164.319.461 0 2.164.319.461

131020201 Materiales y suministros 48.264.000 0 48.264.000

13102020102 Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo

48.264.000 0 48.264.000

1310202010202 Pasta o pulpa, papel y productos de pa-
pel; impresos y artículos relacionados

30.264.000 0 30.264.000

1310202010203 Productos de hornos de coque, de refi-
nación de petróleo y combustible

18.000.000 0 18.000.000

131020202 Adquisición de servicios 2.116.055.461 0 2.116.055.461

13102020201 Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua

69.798.755 0 69.798.755

1310202020101 Alojamiento; servicios de suministros 
de comidas y bebidas

49.941.410 0 49.941.410

1310202020103 Servicios de transporte de carga 19.857.345 0 19.857.345

13102020203 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción

432.434.614 0 432.434.614

1310202020303 Otros servicios profesionales, científi-
cos y técnicos

323.487.071 0 323.487.071

131020202030301 Servicios de consultoría en administra-
ción y servicios de gestión; servicios de 
tecnología de la información

101.281.711 0 101.281.711

131020202030303 Servicios de diseño y desarrollo de la 
tecnología de la información (TI)

200.000.000 0 200.000.000

131020202030304 Servicios de suministro de infraestruc-
tura de hosting y de tecnología de la 
información (TI)

569.360 0 569.360



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-10 • 2021 • abril • 3010

122 – Secretaría Distrital de Integración Social Recursos Distrito
Transferencias Na-
ción

Total

131020202030310 Servicios de publicidad y el suministro 
de espacio o tiempo publicitarios

21.636.000 0 21.636.000

1310202020304 Servicios de telecomunicaciones, trans-
misión y suministro de información

45.165.543 0 45.165.543

131020202030401 Servicios de telefonía fija 45.165.543 0 45.165.543

1310202020306 Servicios de mantenimiento, reparación 
e instalación (excepto servicios de 
construcción)

63.782.000 0 63.782.000

131020202030605 Servicios de mantenimiento y repara-
ción de otra maquinaria y otro equipo

63.782.000 0 63.782.000

13102020204
Servicios administrativos del Gobierno

408.995.046 0 408.995.046

1310202020401 Otros servicios públicos generales del 
Gobierno n.c.p.

408.995.046 0 408.995.046

131020202040101
Energía

171.500.848 0 171.500.848

131020202040102
Acueducto y alcantarillado

149.256.589 0 149.256.589

131020202040104
Gas

88.237.609 0 88.237.609

13102020206
Capacitación

281.785.157 0 281.785.157

13102020207
Bienestar e incentivos

633.494.045 0 633.494.045

13102020208
Salud Ocupacional

289.547.844 0 289.547.844

Total Reducción de Gastos e Inversiones 2.175.000.000 0 2.175.000.000

125 – Departamento Administrativo del Servicio Civil
Recursos Dis-

trito
Transferencias 

Nación
Total

13 GASTOS 172.000.000 0 172.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 172.000.000 0 172.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 172.000.000 0 172.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros

172.000.000 0 172.000.000

131020202
Adquisición de servicios

172.000.000 0 172.000.000

13102020207 Bienestar e incentivos 172.000.000 0 172.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 172.000.000 0 172.000.000

126 – Secretaría Distrital de Ambiente
Recursos Distrito

Transferencias 
Nación

Total

13 GASTOS 13.172.000.000 0 13.172.000.000

133 INVERSIÓN 13.172.000.000 0 13.172.000.000

13301 DIRECTA 13.172.000.000 0 13.172.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

13.172.000.000 0 13.172.000.000

133011601 Hacer un nuevo contrato social con igual-
dad de oportunidades para la inclusión 
social, productiva y política

572.178.600 0 572.178.600



11REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-11 • 2021 • ABRIL• 30

126 – Secretaría Distrital de Ambiente
Recursos Distrito

Transferencias 
Nación

Total

13301160122 Transformación cultural para la concien-
cia ambiental y el cuidado de la fauna 
doméstica

131.978.600 0 131.978.600

133011601220000007657 Transformación cultural ambiental a partir 
de estrategias de educación, participación 
y comunicación en Bogotá

131.978.600 0 131.978.600

013301160123 Bogotá rural 440.200.000 0 440.200.000

133011601230000007780 Aportes de visión ambiental

a la construcción del

territorio rural distrital

en Bogotá

440.200.000 0 440.200.000

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para re-
verdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar 
la crisis climática

5.118.953.825 0 5.118.953.825

13301160227 Cambio cultural para la gestión de la crisis 
climática

526.439.551 0 526.439.551

133011602270000007794 Fortalecimiento de la

gestión ambiental sectorial, el ecourbanis-
mo y cambio climático en el D.C. Bogotá

526.439.551 0 526.439.551

13301160228 Bogotá protectora de sus recursos na-
turales

1.733.480.888 0 1.733.480.888

133011602280000007769 Implementación de intervenciones para la 
restauración y mantenimiento de áreas de 
la estructura ecológica principal, cerros 
orientales y otras áreas de interés am-
biental de Bogotá

928.010.643 0 928.010.643

133011602280000007811 Implementación de estrategias integrales 
que conlleven a la conservación de áreas 
con alto valor ecosistémico en Bogotá

649.116.245 0 649.116.245

133011602280000007814 Fortalecimiento de la administración y 
monitoreo áreas protegidas y otras de 
interés ambiental para disminuir la vulne-
rabilidad de los ecosistemas frente altera-
ciones naturales y antrópicas en Bogotá

156.354.000 0 156.354.000

13301160229 Asentamientos y entornos protectores 30.000.000 0 30.000.000

133011602290000007743 Control, evaluación y seguimiento a 
predios de sitios contaminados, suelos 
degradados y pasivos ambientales para el 
diagnóstico de las condiciones del suelo 
y el acuífero somero en Bogotá

30.000.000 0 30.000.000

13301160233 Más árboles y más y mejor espacio pú-
blico

398.373.000 0 398.373.000

133011602330000007710 Control a los factores de deterioro del 
arbolado urbano y la flora en Bogotá

398.373.000 0 398.373.000

13301160234 Bogotá protectora de los animales 813.800.000 0 813.800.000

133011602340000007711 Control a los factores de deterioro del 
recurso fauna silvestre en Bogotá

813.800.000 0 813.800.000

13301160235 Manejo y prevención de contaminación 1.571.860.386 0 1.571.860.386

133011602350000007778 Control a los factores de deterioro de ca-
lidad del aire, acústica y visual del distrito 
capital. Bogotá

1.571.860.386 0 1.571.860.386



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-12 • 2021 • abril • 3012

126 – Secretaría Distrital de Ambiente
Recursos Distrito

Transferencias 
Nación

Total

13301160238 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de re-
siduos e inclusión de la población reci-
cladora

45.000.000 0 45.000.000

133011602380000007702 Control, evaluación, seguimiento y pro-
moción a la cadena de gestión de residuos 
Bogotá

45.000.000 0 45.000.000

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

7.480.867.575 0 7.480.867.575

13301160552 Integración regional, distrital y local 400.000.000 0 400.000.000

133011605520000007805 Fortalecimiento de la planeación am-
biental para la sostenibilidad ambiental 
distrital y regional Bogotá

400.000.000 0 400.000.000

13301160553 Información para la toma de decisiones 1.595.141.898 0 1.595.141.898

133011605530000007725 Fortalecimiento al análisis de informa-
ción transversal de la SDA a través del 
centro de

información y modelamiento ambiental de 
Bogotá - Cimab Bogotá

319.573.281 0 319.573.281

133011605530000007804 Fortalecimiento de la gestión de infor-
mación ambiental priorizada de la SDA 
Bogotá

1.275.568.617 0 1.275.568.617

13301160556 Gestión Pública Efectiva 5.485.725.677 0 5.485.725.677

133011605560000007699 Implementación de acciones para la ob-
tención de mejores resultados de gestión 
y desempeño institucional, de la

secretaría distrital de ambiente. Bogotá.

427.835.267 0 427.835.267

133011605560000007816 Construcción de espacios de calidad para 
el sector ambiental Bogotá

3.603.690.410 0 3.603.690.410

133011605560000007817 Fortalecimiento y capacidad institucio-
nal de la secretaria distrital de ambiente 
Bogotá

1.454.200.000 0 1.454.200.000

Total Reducción de Gastos e Inversión 13.172.000.000 0 13.172.000.000

127 – Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio 
Público DADEP

Recursos  
Distrito

Transferencias 
Nación

Total

13 GASTOS 164.000.000 0 164.000.000

133 INVERSIÓN 164.000.000 0 164.000.000

13301 DIRECTA 164.000.000 0 164.000.000

1330116
Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

164.000.000 0 164.000.000

133011605
Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

164.000.000 0 164.000.000

13301160556

Gestión Pública Efectiva 164.000.000 0 164.000.000

133011605560000007876
Fortalecimiento de las TIC como compo-
nente estratégico Institucional del DADEP 
en Bogotá

164.000.000 0 164.000.000



13REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-13 • 2021 • ABRIL• 30

127 – Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio 
Público DADEP

Recursos  
Distrito

Transferencias 
Nación

Total

Total Reducción de Gastos e Inversiones 164.000.000 0 164.000.000

131 - Unidad Administrativa Especial Cuerpo Oficial de Bomberos
Recursos Dis-
trito

Transferencias Na-
ción

Total

13 GASTOS 8.600.000.000 0 8.600.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 557.000.000 0 557.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 557.000.000 0 557.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros

557.000.000 0 557.000.000

131020202 Adquisición de servicios 557.000.000 0 557.000.000

13102020203 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción

557.000.000 0 557.000.000

1310202020304 Servicios de telecomunicaciones, trans-
misión y suministro de información

557.000.000 0 557.000.000

131020202030406 Servicios de bibliotecas y archivos 557.000.000 0 557.000.000

133 INVERSIÓN 8.043.000.000 0 8.043.000.000

13301 DIRECTA 8.043.000.000 0 8.043.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

8.043.000.000 0 8.043.000.000

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para re-
verdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar 
la crisis climática

5.731.000.000 0 5.731.000.000

13301160230 Eficiencia en la atención de emergencias 5.731.000.000 0 5.731.000.000

133011602300000007658 Fortalecimiento del Cuerpo Oficial de 
Bomberos Bogotá

5.731.000.000 0 5.731.000.000

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

2.312.000.000 0 2.312.000.000

13301160556 Gestión Pública Efectiva 2.312.000.000 0 2.312.000.000

133011605560000007637 Fortalecimiento de la Infraestructura de 
Tecnología informática y de comunica-
ciones de la UAECOB Bogotá 1.574.000.000 0 1.574.000.000

133011605560000007655
Fortalecimiento de la planeación y gestión 
de la UAECOB Bogotá

738.000.000 0 738.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 8.600.000.000 0 8.600.000.000

137 - Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia- 
Unidad Ejecutora 01 Gestión Institucional

Recursos Dis-
trito

Transferencias 
Nación

Total

13 GASTOS 7.363.000.000 0 7.363.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.200.000.000 0 2.200.000.000

13101 GASTOS DE PERSONAL 2.200.000.000 0 2.200.000.000

1310101 Planta de Personal Permanente 2.200.000.000 0 2.200.000.000

131010101 Factores constitutivos de salario 2.200.000.000 0 2.200.000.000

13101010101 Factores salariales comunes 2.200.000.000 0 2.200.000.000

1310101010110 Prima de navidad 2.200.000.000 0 2.200.000.000

133 INVERSIÓN 5.163.000.000 0 5.163.000.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-14 • 2021 • abril • 3014

137 - Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia- 
Unidad Ejecutora 01 Gestión Institucional

Recursos Dis-
trito

Transferencias 
Nación

Total

13301 DIRECTA 5.163.000.000 0 5.163.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI

5.163.000.000 0 5.163.000.000

133011603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir 
sin miedo y ser epicentro de cultura ciu-
dadana, paz y reconciliación

5.163.000.000 0 5.163.000.000

13301160342 Conciencia y cultura ciudadana para la 
seguridad, la convivencia y la construc-
ción de confianza

1.798.000.000 0 1.798.000.000

133011603420000007692 Consolidación de una ciudadanía trans-
formadora para la convivencia y la segu-
ridad en Bogotá

1.798.000.000 0 1.798.000.000

13301160346 Atención a jóvenes y adultos infractores 
con impacto en su proyecto de vida

2.172.242.551 0 2.172.242.551

133011603460000007640 Implementación de la justicia restaurativa 
y atención integral para adolescentes en 
conflicto con la ley y población pospena-
da en Bogotá D.C.

2.172.242.551 0 2.172.242.551

13301160347 Calidad de Vida y Derechos de la Pobla-
ción privada de la libertad

1.192.757.449 0 1.192.757.449

133011603470000007765 Mejoramiento y protección de derechos 
de la población privada de la libertad en 
Bogotá

1.192.757.449 0 1.192.757.449

Total Reducción de Gastos e Inversiones 7.363.000.000 0 7.363.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones Administración Central
Recursos Distrito

Transferencias 
Nación

Total

67.956.353.685 0 67.956.353.685

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

200 - Instituto para la Economía Social - IPES
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 2.209.000.000 2.209.000.000

133 INVERSIÓN 0 2.209.000.000 2.209.000.000

13301 DIRECTA 0 2.209.000.000 2.209.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI 0 2.209.000.000 2.209.000.000

133011601 Hacer un nuevo contrato social con igual-
dad de oportunidades para la inclusión 
social, productiva y política

0 968.753.000 968.753.000

13301160118 Cierre de brechas para la inclusión pro-
ductiva urbano rural

0 452.145.000 452.145.000

133011601180000007722 Fortalecimiento de la inclusión productiva 
de emprendimientos por subsistencia

0 372.145.000 372.145.000

133011601180000007773 Fortalecimiento oferta de alternativas eco-
nómicas en el espacio público en Bogotá

0 80.000.000 80.000.000

13301160125 Bogotá región productiva y competitiva 0 516.608.000 516.608.000

133011601250000007548 Fortalecimiento De Las Plazas De Mer-
cado

0 516.608.000 516.608.000

133011603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir 
sin miedo y ser epicentro de cultura ciu-
dadana, paz y reconciliación

0      319.000.000 319.000.000



15REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-15 • 2021 • ABRIL• 30

200 - Instituto para la Economía Social - IPES
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

13301160344 Autoconciencia, respeto y cuidado en el 
espacio publico

0 319.000.000 319.000.000

133011603440000007772 Implementación De Estrategias De Orga-
nización De Zonas De Uso Y Aprovecha-
miento Del E.P En Bogotá

0 319.000.000 319.000.000

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía cons-
ciente

0 921.247.000 921.247.000

13301160556

Gestión Pública Efectiva

0 921.247.000 921.247.000

133011605560000007764 Optimización De La Gestión Estratégica 
Y Operativa Del IPES Para La Sostenibili-
dad Del Modelo Integrado De Planeación 
– MIPG

0 921.247.000 921.247.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 2.209.000.000 2.209.000.000

203 - Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático 
– IDIGER

Recursos  
Administrados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 1.505.000.000 .505.000.000

133 INVERSIÓN 0 1.505.000.000 1.505.000.000

13301 DIRECTA 0 1.505.000.000 1.505.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI 0

1.505.000.000 1.505.000.000

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para re-
verdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar 
la crisis climática 0

1.505.000.000 1.505.000.000

13301160229 Asentamientos y entornos protectores 0 1.505.000.000 1.505.000.000

133011602290000007557 Fortalecimiento de acciones para la reduc-
ción del riesgo y medidas de adaptación 
al cambio climático en Bogotá

0 1.505.000.000 1.505.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 1.505.000.000 1.505.000.000

204 - Instituto de Desarrollo Urbano - IDU 
Recursos 

Administra-
dos

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 135.139.000.000 135.139.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 2.589.000.000 2.589.000.000

13101 GASTOS DE PERSONAL 0 2.589.000.000 2.589.000.000

1310101 Planta de Personal Permanente 0 2.589.000.000 2.589.000.000

131010102
Contribuciones inherentes a la nómina

0

2.589.000.000 2.589.000.000

13101010203 Aportes de cesantías 0 2.589.000.000 2.589.000.000

1310101020301 Aportes de Cesantías a fondos públicos 0 1.214.000.000 1.214.000.000

1310101020302 Aportes de cesantías a fondos privados 0 1.375.000.000 1.375.000.000

133 INVERSIÓN 0 132.550.000.000 132.550.000.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-16 • 2021 • abril • 3016

204 - Instituto de Desarrollo Urbano - IDU 
Recursos 

Administra-
dos

Aportes Distrito Total

13301 DIRECTA 0 132.550.000.000 132.550.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental para 
la Bogotá del siglo XXI 0

132.550.000.000 132.550.000.000

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar 
la crisis climática 0

56.955.147.753 56.955.147.753

13301160233 Más árboles y más y mejor espacio público 0 56.955.147.753 56.955.147.753

133011602330000007761 Infraestructura para espacio público y áreas 
verdes de la ciudad

0 56.955.147.753 56.955.147.753

133011604 Hacer de Bogotá Región un modelo de mo-
vilidad multimodal, incluyente y sostenible

0 75.594.852.247 75.594.852.247

13301160449
Movilidad segura, sostenible y accesible

0 75.594.852.247 75.594.852.247

133011604490000007763 Construcción de vías y cicloinfraestructura 
para la movilidad sostenible

0 586.792.247 586.792.247

133011604490000007779 Conservación de vías y cicloinfraestructura 
para la movilidad sostenible

63.731.060.000 63.731.060.000

133011604490000007782 Infraestructura para el Sistema Integrado de 
Transporte Público Sostenible

11.277.000.000 11.277.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 135.139.000.000 135.139.000.000

206 – Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensio-
nes - FONCEP

Recursos  
Administrados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 397.000.000 397.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 397.000.000 397.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SER-
VICIOS

0 192.800.000 192.800.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros

0 192.800.000 192.800.000

131020202 Adquisición de servicios 0 192.800.000 192.800.000

13102020202 Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing

0 192.800.000 192.800.000

1310202020201 Servicios financieros y servicios 
conexos

0 192.800.000 192.800.000

131020202020113 Servicios fiduciarios 0 192.800.000 192.800.000

13103 Gastos diversos 0 204.200.000 204.200.000

1310303 Contribuciones 0 204.200.000 204.200.000

131030302
Contribución Superintendencia Fi-
nanciera

0
204.200.000 204.200.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 397.000.000 397.000.000

208 - Caja de Vivienda Popular 
Recursos  

Administrados
Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 3.466.000.000 3.466.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 224.000.000 224.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SER-
VICIOS

0
224.000.000 224.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros

0
224.000.000 224.000.000



17REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-17 • 2021 • ABRIL• 30

208 - Caja de Vivienda Popular 
Recursos  

Administrados
Aportes Distrito Total

131020202 Adquisición de servicios 0 224.000.000 224.000.000

13102020203 Servicios prestados a las empresas 
y servicios de producción

0
224.000.000 224.000.000

1310202020302 Servicios jurídicos y contables 0 71.48.3895 71.48.3895

131020202030203 Otros servicios jurídicos n.c.p. 0 71.48.3895 71.48.3895

1310202020303 Otros servicios profesionales, cien-
tíficos y técnico)

0
152.516.105 152.516.105

131020202030313 Otros servicios profesionales, cien-
tíficos y técnico

0
152.516.105 152.516.105

133 INVERSIÓN 0 3.242.000.000 3.242.000.000

13301 INVERSIÓN DIRECTA 0 3.242.000.000 3.242.000.000

1330116 Un Nuevo Contrato Social y Ambien-
tal para la Bogotá del Siglo XXI

0 3.242.000.000 3.242.000.000

133011601 Cambiar nuestros hábitos de vida 
Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política

0 2.442.000.000 2.442.000.000

13301160119 Vivienda y entornos dignos en el 
territorio urbano y rural

0 2.442.000.000 2.442.000.000

133011601190000007680 Implementación del plan terrazas, 
como vehículo del contrato social 
de la Bogotá del siglo XXI, para el 
mejoramiento y la construcción 
de vivienda nueva en sitio propio. 
Bogotá.

0 2.060.000.000 2.060.000.000

133011601190000007684 Titulación de predios estrato 1 y 2 y 
saneamiento de espacio público en 
la ciudad Bogotá D.C.

0 382.000.000 382.000.000

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida 
para reverdecer a Bogotá y adaptar-
nos y mitigar la crisis climática

0 800.000.000 800.000.000

13301160229 Asentamientos y entornos protec-
tores

0 800.000.000 800.000.000

133011602290000007698 Traslado de hogares localizados en 
zonas de alto riesgo no mitigable o 
los ordenados mediante sentencias 
judiciales o actos administrativos. 
Bogotá.

0 800.000.000 800.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 3.466.000.000 3.466.000.000

211 - Instituto Distrital de Recreación y Deporte - IDRD 
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 10.144.000.000 10.144.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 349.000.000 349.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SER-
VICIOS

0 349.000.000 349.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros

0 349.000.000 349.000.000

131020201 Materiales y suministros 0 66.000.000 66.000.000

13102020102 Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo

0 51.000.000 51.000.000

1310202010202 Pasta o pulpa, papel y productos 
de papel; impresos y artículos rela-
cionados

0 20.000.000 20.000.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-18 • 2021 • abril • 3018

211 - Instituto Distrital de Recreación y Deporte - IDRD 
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

1310202010203 Productos de hornos de coque, de 
refinación de petróleo y combustible

0 11.000.000 11.000.000

1310202010206 Productos de caucho y plástico 0 20.000.000 20.000.000

13102020103 Productos metálicos 0 15.000.000 15.000.000

1310202010302 Productos metálicos elaborados 
(excepto maquinaria y equipo)

0 15.000.000 15.000.000

131020202 Adquisición de servicios 0 283.000.000 283.000.000

13102020202 Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing

0 23.000.000 23.000.000

1310202020203 Servicios de arrendamiento o alquiler 
sin operario

0 23.000.000 23.000.000

131020202020305 Derechos de uso de productos de 
propiedad intelectual y otros produc-
tos similares

0 23.000.000 23.000.000

13102020203 Servicios prestados a las empresas 
y servicios de producción

0 200.000.000 200.000.000

1310202020305 Servicios de soporte 0 200.000.000 200.000.000

131020202030501 Servicios de protección (guardas de 
seguridad)

0 100.000.000 100.000.000

131020202030503
Servicios de copia y reproducción

0 20.000.000 20.000.000

131020202030604 Servicios de mantenimiento y

reparación de maquinaria y equipo

de transporte

0 30.000.000 30.000.000

131020202030605 Servicios de mantenimiento y repara-
ción de otra maquinaria y otro equipo

0 30.000.000 30.000.000

131020202030610 Servicios de mantenimiento y

reparación de equipos electrónicos

de consumo

0 20.000.000 20.000.000

13102020207
Bienestar e incentivos

0 15.000.000 15.000.000

13102020208
Salud Ocupacional

0 45.000.000 45.000.000

133
INVERSIÓN

0 9.795.000.000 9.795.000.000

13301
INVERSIÓN DIRECTA

0 9.795.000.000 9.795.000.000

1330116 Un Nuevo Contrato Social y Ambien-
tal para la Bogotá del Siglo XXI

0 9.795.000.000 9.795.000.000

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida 
para reverdecer a Bogotá y adaptar-
nos y mitigar la crisis climática

0 9.795.000.000 9.795.000.000

13301160232 Revitalización urbana para la com-
petitividad

0 9.795.000.000 9.795.000.000

133011602320000007856 Construcción y adecuación de es-
cenarios y/o parques deportivos 
sostenibles para la revitalización 
urbana en Bogotá

0 9.795.000.000 9.795.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 10.144.000.000 10.144.000.000



19REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-19 • 2021 • ABRIL• 30

214 - Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juven-
tud - IDIPRON 

Recursos Admi-
nistrados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 131.000.000 131.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 131.000.000 131.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SER-
VICIOS

0 131.000.000 131.000.000

1310201 Adquisición de activos no finan-
cieros

0 4.075.000 4.075.000

131020101 Activos fijos 0 4.075.000 4.075.000

13102010101 Maquinaria y equipo 0 4.075.000 4.075.000

1310201010106 Maquinaria y aparatos eléctrico 0 4.075.000 4.075.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros

0 126.925.000 126.925.000

131020201 Materiales y suministros 0 46.925.000 46.925.000

13102020101 Productos alimenticios, bebidas y 
tabaco; textiles, prendas de vestir y 
productos de cuero

0 6.398.000 6.398.000

1310202010103 Productos de molinería, almidones 
y productos derivados del almidón; 
otros productos alimenticios.

0 5.401.000 5.401.000

1310202010105 Artículos textiles (excepto prendas 
de vestir)

0 997.000 997.000

13102020102 Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo

0 40.527.000 40.527.000

1310202010201 Productos de madera, corcho, ces-
tería y espartería

0 550.000 550.000

1310202010202 Pasta o pulpa, papel y productos 
de papel; impresos y artículos rela-
cionados

0 34.000.000 34.000.000

1310202010203 Productos de hornos de coque, de 
refinación de petróleo y combustible

0 485.000 485.000

1310202010204 Químicos básicos 0 554.000 554.000

1310202010205 Otros productos químicos; fibras ar-
tificiales (o fibras industriales hechas 
por el hombre)

0 4.920.000 4.920.000

1310202010207 Vidrio y productos de vidrio y otros 
productos no metálicos n.c.

0 18.000 18.000

131020202 Adquisición de servicios 0 80.000.000 80.000.000

13102020208
Salud Ocupacional

0 80.000.000 80.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 131.000.000 131.000.000

215 – Fundación Gilberto Álzate Avendaño - FUGA
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 33.000.000 33.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 33.000.000 33.000.000

13101 GASTOS DE PERSONAL 0 33.000.000 33.000.000

1310101
Planta de personal permanente 0 33.000.000 33.000.000

131010102 Contribuciones inherentes a la 
nómina

0 33.000.000 33.000.000

1310101020102 Aportes a la seguridad social en 
pensiones privadas

0 33.000.000 33.000.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-20 • 2021 • abril • 3020

215 – Fundación Gilberto Álzate Avendaño - FUGA
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

Total Reducción de Gastos 0 33.000.000 33.000.000

216 – Orquesta Filarmónica de Bogotá
Recursos 
Adminis-

trados
Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 44.000.000 44.000.000

133 INVERSIÓN 0 44.000.000 44.000.000

13301 DIRECTA 0 44.000.000 44.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental 
para la Bogotá del siglo XXI

0 44.000.000 44.000.000

133011601 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política

0 44.000.000 44.000.000

13301160114 Formación integral: más y mejor tiem-
po en los colegios

0 23.216.000 23.216.000

133011601140000007663 Formación musical vamos a

la filarmónica

0 23.216.000 23.216.000

13301160120 Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con par-
ques para el desarrollo y la salud

0 127.000 127.000

133011601200000007572 Acciones para alcanzar una sede para 
la Orquesta

Filarmónica de Bogotá

0 127.000 127.000

13301160121 Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el pa-
trimonio, para la democracia cultural

0 16.981.000 16.981.000

133011601210000007586 Mantenimiento de los

equipamientos culturales

de la Orquesta Filarmónica de Bogotá

0 313.000 313.000

133011601210000007691 Bogotá ciudad filarmónica 0 15.349.000 15.349.000

133011601210000007693 Implementación del

proyecto de estímulos de

la OFB en Bogotá

0 1.319.000 1.319.000

133011605 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía 
consciente

0 3.676.000 3.676.000

13301160556
Gestión Pública Efectiva

0 3.676.000 3.676.000

133011605560000007697 Fortalecimiento de la

capacidad institucional

para el cumplimiento de la

misionalidad de la OFB para

su relacionamiento con la

ciudadanía en Bogotá

0 3.676.000 3.676.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 44.000.000 44.000.000



21REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-21 • 2021 • ABRIL• 30

218 – Jardín Botánico José Celestino Mutis Recursos  
Administrados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 6.779.000.000 6.779.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 200.000.000 200.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0 200.000.000 200.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no 
financiero

0 200.000.000 200.000.000

131020202 Adquisición de servicios 0 200.000.000 200.000.000

13102020202 Servicios financieros y servicios cone-
xos, servicios inmobiliarios y servicios 
de leasing

0 179.081.901 179.081.901

1310202020201 Servicios financieros y servicios co-
nexos

0 179.081.901 179.081.901

131020202020108 Servicios de seguros contra incendio, 
terremoto o sustracción

0 92.435.999 92.435.999

131020202020109 Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil

0 46.629.902 46.629.902

131020202020112 Otros servicios de seguros distintos de 
los seguros de vida n.c.p.

0 40.016.000 40.016.000

13102020204 Servicios administrativos del Gobierno 0 20.918.099 20.918.099

1310202020401 Otros servicios públicos generales del 
Gobierno n.c.p.

0 20.918.099 20.918.099

131020202040103 Aseo 0 20.918.099 20.918.099

133 INVERSIÓN 0 6.579.000.000 6.579.000.000

13301 DIRECTA 0 6.579.000.000 6.579.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental 
para la Bogotá del siglo XXI

0 6.579.000.000 6.579.000.000

133011601 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política

0 732.561.178 732.561.178

13301160122 Transformación cultural para la con-
ciencia ambiental y el cuidado de la 
fauna doméstica

0 254.362.500 254.362.500

133011601220000007666 Fortalecimiento de la educación y la 
participación para la promoción de la 
cultura ambiental en el jardín botánico 
de Bogotá

0 254.362.500 254.362.500

13301160124 Bogotá región emprendedora e inno-
vadora

0 478.198.678 478.198.678

133011601240000007681 Fortalecimiento de la agricultura urbana 
y periurbana en las localidades urbanas 
de Bogotá

0 478.198.678 478.198.678

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y 
mitigar la crisis climática

0 4.224.076.347 4.224.076.347

13301160228 Bogotá protectora de sus recursos 
naturales

0 200.993.000 200.993.000

133011602280000007651 Conservación de la diversidad florística 
de Colombia en el tropicario del jardín 
botánico Bogotá

0 200.993.000 200.993.000

13301160233 Más árboles y más y mejor espacio 
público

0 4.023.083.347 4.023.083.347



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-22 • 2021 • abril • 3022

218 – Jardín Botánico José Celestino Mutis Recursos  
Administrados

Aportes Distrito Total

133011602330000007677 Mejoramiento, planificación

y gestión de las coberturas vegetales 
del distrito capital y la ciudad región, 
para reverdecer a Bogotá

0 4.023.083.347 4.023.083.347

133011605 Construir Bogotá Región con gobier-
no abierto, transparente y ciudadanía 
consciente

0 1.622.362.475 1.622.362.475

13301160553 Información para la toma de decisiones 0 151.093.203 151.093.203

133011605530000007667 Fortalecimiento para la gestión de la 
información ambiental, la comunica-
ción y el mercadeo del jardín botánico 
de Bogotá

0 151.093.203 151.093.203

13301160556 Gestión Pública Efectiva 0 1.471.269.272 1.471.269.272

133011605560000007679 Investigación para la

conservación de los ecosistemas y la 
flora de la región y Bogotá

0 109.210.000 109.210.000

133011605560000007683 Fortalecimiento de las capacidades 
organizacionales, físicas y tecnológicas 
en el jardín botánico José Celestino

Mutis Bogotá

0 1.362.059.272 1.362.059.272

Total Reducción de Gastos e Inversión 0 6.779.000.000 6.779.000.000

220 – Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal 
IDPAC

Recursos Admi-
nistrados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS  0 17.000.000 17.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 17.000.000 17.000.000

13101 GASTOS DE PERSONAL 0 17.000.000 17.000.000

1310101 Planta de Personal Permanente 0 17.000.000 17.000.000

131010102 Contribuciones inherentes a la nó-
mina

0 17.000.000 17.000.000

13101010203 Aportes de cesantías 0 17.000.000 17.000.000

1310101020301 Aportes de Cesantías a fondos pú-
blicos

0 17.000.000 17.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 17.000.000 17.000.000

222 – Instituto Distrital de las Artes – IDARTES Recursos Admi-
nistrados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 5.770.000.000 5.770.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 34.000.000 34.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVI-
CIOS

0 34.000.000 34.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos 
no financiero

0 34.000.000 34.000.000

131020202 Adquisición de servicios 0 34.000.000 34.000.000



23REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-23 • 2021 • ABRIL• 30

222 – Instituto Distrital de las Artes – IDARTES Recursos Admi-
nistrados

Aportes Distrito Total

13102020201 Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua

0 10.000.000 10.000.000

1310202020106 Servicios postales y de mensajería 0 10.000.000 10.000.000

131020202010601 Servicios de mensajería 0 10.000.000 10.000.000

13102020203 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción

0 6.000.000 6.000.000

1310202020304 Servicios de telecomunicaciones, 
transmisión y suministro de infor-
mación

0 6.000.000 6.000.000

131020202030402 Servicios de telecomunicaciones 
móviles

0 6.000.000 6.000.000

1310202020307 Otros servicios de fabricación; ser-
vicios de edición, impresión y repro-
ducción; servicios de recuperación 
de materiales

0 10.000.000 10.000.000

131020202030702 Servicios de impresión 0 10.000.000 10.000.000

13102020206 Capacitación 0 4.000.000 4.000.000

13102020207 Bienestar e incentivos 0 4.000.000 4.000.000

133 INVERSIÓN 0 5.736.000.000 5.736.000.000

13301 DIRECTA 0 5.736.000.000 5.736.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental 
para la Bogotá del siglo XXI

0 5.736.000.000 5.736.000.000

133011601 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política

0 5.736.000.000 5.736.000.000

13301160114 Formación integral: más y mejor tiem-
po en los colegios

0 2.355.839.564 2.355.839.564

133011601140000007619 Fortalecimiento de procesos integrales 
de formación artística a lo largo de la 
vida. Bogotá D.C

0 2.355.839.564 2.355.839.564

13301160121 Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el pa-
trimonio, para la democracia cultural

0 3.380.160.436 3.380.160.436

133011601210000007600 Identificación, reconocimiento y va-
loración de las prácticas artísticas a 
través del fomento en Bogotá D.C.

0 3.380.160.436 3.380.160.436

Total Reducción de Gastos e Inversión 0 5.770.000.000 5.770.000.000

226 - Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 159.000.000 159.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 159.000.000 159.000.000

13102 Adquisición de bienes y servicios 0 159.000.000 159.000.000

1310202
Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros

0 159.000.000 159.000.000

131020202 Adquisición de servicios 0 159.000.000 159.000.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-24 • 2021 • abril • 3024

226 - Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
Recursos Admi-

nistrados
Aportes Distrito Total

13102020202 Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing

0 159.000.000 159.000.000

1310202020201 Servicios financieros y servicios 
conexos

0 159.000.000 159.000.000

131020202020109 Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil

0 159.000.000 159.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 159.000.000 159.000.000

227 - Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mante-
nimiento Vial

Recursos Admi-
nistrados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 1.002.000.000 1.002.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
0

530.000.000 530.000.000

13102 Adquisición de bienes y servicios
0

530.000.000 530.000.000

1310202
Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros 0

530.000.000 530.000.000

131020202 Adquisición de servicios 0 530.000.000 530.000.000

13102020202
Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing

0 530.000.000 530.000.000

1310202020202 Servicios Inmobiliarios 0 530.000.000 530.000.000

131020202020201 Servicios de alquiler o

arrendamiento con o sin opción de

compra relativos a bienes inmue-
bles no residenciales propios o 
arrendados

0 530.000.000 530.000.000

133 INVERSIÓN 0 472.000.000 472.000.000

13301 DIRECTA 0 472.000.000 472.000.000

1330116 Un nuevo contrato social y ambiental 
para la Bogotá del siglo XXI

0 472.000.000 472.000.000

133011604 Hacer de Bogotá Región un modelo 
de movilidad multimodal, incluyente 
y sostenible

0 387.040.000 387.040.000

13301160449 Movilidad segura, sostenible y ac-
cesible

0 387.040.000 387.040.000

133011604490000007858 Conservación de la malla

vial distrital y

cicloinfraestructura de

Bogotá

0 387.040.000 387.040.000

133011605 Construir Bogotá Región con gobier-
no abierto, transparente y ciudadanía 
consciente

0 84.960.000 84.960.000



25REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7120  • pP. 1-25 • 2021 • ABRIL• 30

227 - Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mante-
nimiento Vial

Recursos Admi-
nistrados

Aportes Distrito Total

13301160556 Gestión Pública Efectiva 0 84.960.000 84.960.000

133011605560000007859
Fortalecimiento

Institucional
0 66.080.000 66.080.000

133011605560000007860

Fortalecimiento de los

componentes de TIC para la

transformación digital

0 18.880.000 18.880.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 1.002.000.000 1.002.000.000

229 - Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal - IDPYBA
Recursos Adminis-
trados

Aportes Distrito Total

13 GASTOS 0 1.225.000.000 1.225.000.000

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 120.000.000 120.000.000

13102 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SER-
VICIOS

0 120.000.000 120.000.000

1310202 Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros

0 120.000.000 120.000.000

131020202 Adquisición de servicios 0 120.000.000 120.000.000

13102020202 Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing

0 120.000.000 120.000.000

1310202020202 Servicios inmobiliarios 0 120.000.000 120.000.000

131020202020203 Servicio de arrendamiento de bienes 
inmuebles a comisión o por contrata

0 120.000.000 120.000.000

133 INVERSIÓN 0 1.105.000.000 1.105.000.000

1331 DIRECTA 0 1.105.000.000 1.105.000.000

1330116 Un Nuevo Contrato Social y Ambien-
tal para la Bogotá del Siglo XXI

0 1.105.000.000 1.105.000.000

133011602 Cambiar nuestros hábitos de vida 
para reverdecer a Bogotá y adaptar-
nos y mitigar la crisis climática

0 1.105.000.000 1.105.000.000

13301160234
Bogotá protectora de los animales

0 1.105.000.000 1.105.000.000

133011602340000007556 Dotación y puesta en funciona-
miento (primera etapa) e inicio de 
la construcción (segunda etapa) de 
la casa ecológica de los animales 
-cea Bogotá

0 1.105.000.000 1.105.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones 0 1.225.000.000 1.225.000.000

Total Reducción de Gastos e Inversiones Establecimientos Pú-
blicos 

Recursos Admi-
nistrados

Aportes Distrito Total

0 168.020.000.000 168.020.000.000

TOTAL REDUCCIÓN DE GASTOS E INVERSIONES 235.976.353.685

Artículo 3. Con el presente Decreto se entiende aprobado 
el Programa Anual Mensualizado de Caja – PAC.

Artículo 4. El presente Decreto rige a partir del día si-
guiente a la fecha de su publicación en el Registro Distrital. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá. D.C., a los treinta (30) días del 
mes de abril de dos mil veintiuno (2021)

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS
Secretario Distrital de Hacienda



CONTENIDO

ADMINISTRACIÓN DISTRITAL

ALCALDIA MAYOR

 

BOGOTA D.C. 

MARGARITA BARRAQUER SOURDIS
Secretaria General

Alcaldía Mayor de Bogotá, Distrito Capital

´
´,

Sector Central

DECRETOS
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.
DECRETO N° 159 

“Por medio del cual se modifica y corrige un error formal en el 
Decreto Distrital 189 de 21 de agosto de 2020” ................................. 1
DECRETO N° 160 
“Por medio del cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas 
e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia 
fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2021” ............... 3




